
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

AVERTISSEMENT 
 
 

Ce document est le fruit d'un long travail approuvé par le jury de 
soutenance et mis à disposition de l'ensemble de la 
communauté universitaire élargie. 
 
Il est soumis à la propriété intellectuelle de l'auteur. Ceci 
implique une obligation de citation et de référencement lors de 
l’utilisation de ce document. 
 
D'autre part, toute contrefaçon, plagiat, reproduction  illicite 
encourt une poursuite pénale. 
 
Contact : ddoc-theses-contact@univ-lorraine.fr 
 
 
 
 
 

LIENS 
 
 
Code de la Propriété Intellectuelle. articles L 122. 4 
Code de la Propriété Intellectuelle. articles L 335.2- L 335.10 
http://www.cfcopies.com/V2/leg/leg_droi.php 
http://www.culture.gouv.fr/culture/infos-pratiques/droits/protection.htm 
[...]
Station d’épuration et déshydratation des boues de STEP (appelée Neyrtec) 

La Figure 2-27 présente le schéma de la station d‘épuration de NSG. Elle est composée de trois étapes 
de traitement : traitement primaire physico-chimique, traitement secondaire biologique, et traitement 
tertiaire physico-chimique. Une étape préliminaire de dégrillage est effectuée sur chacun des effluents 
avant leur envoi vers la STEP. 

 



Chapitre 2 

64 

Eau de service

Effluents

Retours

Neutra-
lisation

Epaississeur
2600 m3

Primaire
3500 m3

Tampon
5000 m3

Refroidis-
sement

Nutriments

Effluents
sanitaires

Recirculation des boues
Secours

5000 m3

Traitements
tertiaires

Bio 1
8500  m3

Bio 2
8500  m3

Clarificateur
1

3500 m3

Clarificateur
2

5000 m3

Recirculation
des boues

Bio 3

22000  m3

Bassin
D’égalisation

6000 m3

Eau de service

Rejets vers 
Moselle 

Effluents

Boues

Nutriments

Boues en excès

Eaux de service

Effluents annexes

Arrosage Parc à Bois

 
Figure 2-27. Schéma de la STEP de NSG 

Traitement primaire physico-chimique 

Tous les effluents provenant de la papeterie (procédé de pâte bois (TMP) et du parc à bois, procédés de 
désencrage (DIP1 et 2), machines à papier (MAP1 et 2), secteur énergie (chaudière), traitements de 
déshydratation des boues (Andritz et Neyrtec), et traitement de l‘eau brute de la gravière entrent dans 
la STEP par le bassin de neutralisation. On y ajoute de la chaux Ca(OH)2 pour ajuster le pH des 
effluents à environ 7,5. Cela aide aussi à la précipitation des sulfures et des acides gras volatils (AGV) 
avant les bassins biologiques. En effet, ces composés donnent un environnement favorable au 
développement des bactéries filamenteuses. Ensuite, les effluents sont envoyés au centre du décanteur 
primaire, équipé d‘une hélice immergée, qui permet l‘élimination des boues primaires par décantation, 
aidé par un pont racleur. Ces boues sont majoritairement envoyées vers l‘épaississeur, une petite partie 
étant envoyée vers le cuvier des boues Andritz (boues de désencrage). Ces boues ont une 
concentration de l‘ordre de 20 à 35 g/L. L‘épaississeur permet, comme son nom l‘indique, 
l‘épaississage des boues par gravité. L‘épaississeur reçoit les boues primaires (et les boues du bassin 
d‘égalisation), les boues biologiques en excès et les boues tertiaires. Les boues épaissies ont une 
concentration comprise entre 60 et 80 g/L. La surverse de l‘épaississeur est renvoyée par gravité vers 
le bassin de neutralisation. Du lait de chaux est injecté en continu dans l‘épaississeur pour réguler le 
pH à 8,5 de façon à se prémunir des phénomènes de fermentation (production de H2S et de thiols) et 
aide aussi à la déshydratation des boues, qui sont plutôt organiques, par l'apport d'une matière 
minérale. Les effluents décantés dans le décanteur primaire passent dans le bassin tampon par 
surverse. Ils sont brassés par deux aérateurs de surface, diamétralement opposés, permettant la 
circulation des effluents et évitant ainsi la sédimentation des matières en suspension. Ce bassin permet 
de réguler l‘alimentation des bassins biologiques, et est généralement rempli entre 40 et 50 %. Des 
temps de séjour trop longs favorisent le développement des bactéries filamenteuses. De plus, une 
mauvaise aération de ce bassin peut engendrer des fermentations de fond, voir des phénomènes 
d‘acidogénèse. Ces effluents passent par un système de refroidissement, diminuant ainsi leur 
température avant l‘entrée dans les bassins biologiques. Ce système est composé de tours de 
refroidissement et d‘échangeurs. Les six tours de refroidissement, fonctionnant en parallèle, ont pour 
objectif de maintenir l‘eau de refroidissement des échangeurs à 25°C en transférant à l‘air les calories 
à évacuer. Les échangeurs régulent la température des effluents à traiter à l‘entrée des bassins 
biologiques. Il y a deux types d‘échangeurs, des tubulaires qui traitent les effluents dirigés vers les 
bassins biologiques 1 et 2, et des platulaires vers le bassin biologique 3. Deux types de problème 



 Matériel et méthodes 

65 

existent pour les échangeurs : l‘entartrage, empêchant l‘échange de chaleur, et le développement de 
légionelles. Les effluents entrant dans les échangeurs sont à environ 45°C, et le rendement maximal 
des échangeurs est de 12°C. La température des effluents à l‘entrée des bassins biologiques est donc 
d‘environ 33°C. 

Traitement secondaire biologique 

Juste avant l‘entrée des bassins biologiques sont injectés les nutriments nécessaires (azote sous la 
forme d‘ammoniaque NH4OH, et phosphore sous la forme d‘acide phosphorique H3PO4) au traitement 
des effluents par boues activées. Le réglage de l‘ajout d‘ammoniaque et d‘acide phosphorique se fait 
en fonction de la DBO5 calculée automatiquement (valeur moyenne sur 24 h de la DCO de la journée 
précédente / 2,55), des teneurs en N et P des effluents à l‘entrée des bassins biologiques pour obtenir 
un ratio optimal DBO5/N/P après injection égal à 100/4/0,6. Les bassins d‘aération 1 et 2 sont 
symétriques, avec une alimentation étagée. Chacun des bassins fonctionnent comme un réacteur 
parfaitement agité (RPA), d‘après les données d‘une expérience de traçage réalisée par IRH 
Environnement. La liqueur mixte a une concentration comprise entre 6 et 7 g/L. Chaque bassin, ayant 
une forme rectangulaire,  possède cinq aérateurs de surface pouvant être gérés manuellement. En 
général, trois ou quatre aérateurs fonctionnent en même temps, et le temps d‘aération est d‘environ 45 
min sur une heure. Ces bassins d‘aération sont reliés au clarificateur 1, qui sépare par décantation les 
boues biologiques de l‘effluent. La majeure partie des boues est recyclée en tête des bassins 
biologiques 1 et 2, les boues en excès, ayant subi un premier épaississage, sont envoyées à 
l‘épaississeur. Le bassin biologique 3 a une forme circulaire, et est composé de cinq compartiments, 
l‘entrée de l‘effluent se faisant dans l‘un des compartiments du milieu. Il se comporte comme deux 
RPA en série, d‘après les données du traçage d‘IRH Environnement. L‘aération et le brassage se font 
par le fond du bassin, et la liqueur mixte a une concentration comprise entre 5 et 6 g/L. Le bassin 
biologique 3 est relié au clarificateur 2. De même que pour le clarificateur 1, les boues sont recyclées à 
l‘entrée du bassin biologique 3 et les boues en excès sont envoyées dans l‘épaississeur. L‘eau clarifiée 
doit avoir une concentration en MES inférieure à 30 mg/L. Le temps de séjour des boues dans les 
clarificateurs doit être le plus court possible afin d‘éviter l‘anoxie, voire l‘anaérobiose des boues qui 
doivent être recyclées le plus rapidement possible dans les bassins d‘aération. Le temps de séjour 
dépend de la vitesse de sédimentation et du mode de collecte. La décantabilité des boues biologiques, 
pouvant être variable selon les conditions du milieu (charge polluante des eaux usées et température), 
est contrôlée par la valeur de l‘indice de Mohlman, compris entre 80 et 150 mL/g pour une bonne 
décantabilité. 

Traitement tertiaire physico-chimique 

Le traitement tertiaire est composé de deux procédés de flottation en parallèle, appelés traitement 
Floteck et traitement Krofta. En moyenne (entre 2000 et 2010), les débits entrants de chacun des deux 
traitements sont quasiment équivalents : 51 % du débit des clarificateurs est envoyé vers le traitement 
Floteck, les 49 % restant vers le traitement Krofta.  

Par ailleurs, il est possible d‘effectuer une floculation ou une coagulation/floculation suivant la qualité 
de l‘effluent, par l‘ajout d‘adjuvants chimiques (sulfate d‘aluminium et polymère anionique) en amont 
des bassins de flottation. Le polymère (floculant) est utilisé lorsque la séparation des boues activées de 
l‘effluent liquide dans les clarificateurs n‘a pas été assez efficace et qu‘il y a des départs de boues. De 
plus, lorsque la DCO de l‘effluent est trop importante par rapport à la valeur acceptable pour la 
Moselle (en fonction de son débit), le sulfate d‘aluminium (coagulant) est alors aussi utilisé en plus du 
polymère.  

Le traitement Floteck est composé de deux cellules de flottation en parallèle. De l‘air pressurisé est 
injecté en entrée de l‘équipement. Les flocs qui remontent à la surface sont évacués par un ensemble 
de racleurs, alors que les matières lourdes qui décantent sont raclées par le fond. L‘eau claire s‘écoule 
par gravité. Le traitement Krofta est, quant à lui, circulaire et le système de récupération des boues de 



Chapitre 2 

66 

surface se fait à l‘aide d‘une écope. Les effluents sortant de chacun des deux procédés sont de nouveau 
mélangés pour former l‘effluent rejeté à la Moselle. 

Déshydratation des boues de la STEP 

Le procédé de déshydratation des boues de la STEP, appelé Neyrtec, est un procédé mécanique de 
déshydratation. Des boues de désencrage sont mélangées aux boues de STEP pour apporter de la 
matière minérale. Le taux de boues de désencrage est de 23,7 ± 7,4 %.  De même que pour le procédé 
Andritz, du polymère floculant est ajouté pour aider à la séparation des matières en suspension de 
l‘eau. Le procédé Neyrtec est composé d‘un tambour tournant percé permettant l‘égouttage des boues, 
suivi par des presses à vis. Les filtrats produits sont envoyés vers l‘entrée de la STEP. 

Campagnes de prélèvements 

L‘étude de la STEP (les campagnes de prélèvements et les analyses faites) fait l‘objet de la partie III 
de ce chapitre. 

Filtration de l’effluent de la station d’épuration 

La filtration de l‘effluent de la STEP a été mise en place en juin 2005 sur la sortie du traitement 
tertiaire Floteck juste avant le mélange des effluents sortants des deux lignes du traitement tertiaire. La 
proportion d‘eau filtrée par rapport à l‘effluent sortant de la STEP est de 28 ± 11% en moyenne depuis 
sa mise en place. L‘effluent filtré est appelé eau de service filtrée (ESF). Cela a permis une 
amélioration de la qualité des eaux de procédé car l'ESF remplace des eaux de procédé plus sales, et 
une diminution de la consommation globale d‘eau industrielle. 

Le procédé de filtration appelé « Hydrasand » est présenté dans la Figure 2-28. L‘Hydrasand est un 
filtre à sable de forme conique et cylindrique à lit profond. La filtration de l‘eau sortie du procédé 
Floteck s‘effectue en continu par courant ascendant. Ce filtre a été développé pour obtenir une haute 
qualité de séparation liquide / solide par l‘élimination des petites particules en suspension. L‘effluent 
une fois réparti dans le lit de sable remonte au travers de celui-ci et est ainsi filtré. Les matières de 
petites dimensions sont piégées dans le sable. La capacité de filtration de l‘installation est de 7500 
m3/j. 

Le réseau de distribution de l‘eau de service filtrée est présenté sur la Figure 2-29. L‘ESF est utilisée 
au niveau de la déshydratation des boues de désencrage (Andritz), au niveau du secteur énergie au 
laveur de fumées, au niveau du procédé pâte à papier de bois (TMP), et pour finir au niveau du 
procédé de désencrage (DIP) qui représente la majorité que son utilisation (Figure 2-30). 



 Matériel et méthodes 

67 

 
Figure 2-28. Procédé de filtration de l’effluent de la STEP rejeté à la Moselle 

DIP :
Tambours de trituration 
Mélangeur de talc
Rinceurs cellules de flottation
Tour Eaux Blanches
Tour Eaux Claires

TMP :
Bac Filtrats Troubles

FLUIDES :
Rinceurs Tables d'égouttages ANDRITZ
Cuviers préparation polymères ANDRITZ

ENERGIE :
Laveur de fumées ch2
Bac refroidissement purge ch2

Zone filtration

Zone comptage

 
Figure 2-29. Réseau de distribution de l’eau de service filtrée dans la papeterie 



Chapitre 2 

68 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

25/07/2005 25/07/2006 25/07/2007 25/07/2008 25/07/2009

Taux d'utilisation de 
l'ESF par la DIP

 
Figure 2-30. Taux d’utilisation de l’ESF dans le procédé DIP (moyenne mobile de période 7 jours) 

Campagnes de prélèvements 

Afin d‘évaluer l‘influence de la filtration sur la concentration en arsenic dans l‘ESF, deux séries de 
prélèvements journaliers et ponctuels ont été effectuées sur l‘effluent de la STEP et sur l‘ESF entre le 
08/11/08 et le 14/11/08, et entre le 04/07/09 et le 09/07/09. 

Secteur énergie 

Le secteur énergie est composé d‘une chaudière dite à lit fluidisé bouillonnant, et d‘un dispositif de 
traitement des fumées avec un filtre à manches et un laveur de gaz installé en pied de cheminée 
(Figure 2-31). 

Chaudière

Filtre à manches

Laveur 
de fumée

 
Figure 2-31. Schéma général du secteur énergie 

La chaudière permet l‘incinération à 850°C des combustibles dans un lit fluidisé bouillonnant 
permettant l‘auto-inflammation des combustibles, et participant à leur combustion par frottement dans 
le lit (Figure 2-32). Une hauteur de lit et une distribution correcte de la taille des particules sont 
maintenues en introduisant régulièrement du sable neuf dans le foyer, afin de remplacer les particules 
extraites par le fond de la chaudière ou entraînées par les fumées. Le combustible solide est introduit 
dans la chaudière par des goulottes d‘alimentation au-dessus du lit. Seules les particules les plus 
lourdes pénètrent dans le lit, les particules fines et la majeure partie des matières volatiles brûlent au-
dessus du lit. L‘incinération des déchets solides est aidée ponctuellement par la combustion de gaz 
naturel. La chaudière produit le premier des déchets de combustion : le mâchefer. Les particules les 



 Matériel et méthodes 

69 

plus grosses entrainées par les fumées sont extraites avant le filtre à manche : ce sont les cendres 
primaires. Un premier traitement des fumées par ajout d‘ammoniaque permet de réduire la teneur en 
oxydes d‘azote (NOX). Le filtre à manches permet la filtration des fumées, ce qui produit un déchet de 
combustion : les cendres secondaires (Figure 2-33). Le filtre à manches est composé de 1760 manches 
en PTFE réparties sur huit sections. Le débit des fumées traversant le filtre est de 80 dm3/dm2/min. 

 
Figure 2-32. Schéma de la chaudière 

 
Figure 2-33. Schéma du filtre à manche 



Chapitre 2 

70 

Les fumées sortant de la chaudière et passant ensuite par le filtre à manches sont refoulées vers le 
laveur de fumées (Figure 2-34). Afin d‘optimiser la qualité des fumées, de l‘eau de lavage (d‘abord de 
l‘eau industrielle, puis de l‘ESF lors de sa mise en route) est pulvérisée dans le sens ou à contre-
courant des fumées aux étages inférieur et supérieur du laveur. Cette eau va capter principalement les 
cendres qui vont retomber progressivement à la base du laveur par gravitation. Des anneaux de 
diffusion et des chicanes sont installés aux différents étages permettant ainsi de dispatcher au mieux 
l‘eau et les cendres. L‘ammoniaque en excès provenant du traitement des NOX assure également la 
neutralisation des acides. 

Une mesure de MES sur les effluents de lavage envoyés à la STEP est primordiale afin d‘alerter le 
plus rapidement possible d‘un problème en amont (manches percées ou rupture de manches sur le 
filtre à manches). 

 
Figure 2-34. Schéma du laveur de fumées 

d. Bases de données de NSG et analyse en composantes principales 

Bases de données de NSG 

Il existe plusieurs bases de données disponibles : Takoma, QIS et BrainCube. Seules les bases Takoma 
et QIS ont été utilisées. 

Takoma est une base de fichiers (défini par thème) dont les groupes de variables sont déjà définies. 
Les fichiers utilisés sont « Eau industrielle 1 et 2 » et « Eau brute » pour l‘étude de la gravière et du 
traitement de l‘eau brute de même que l‘étude de l‘ESF, « Entrée STEP 1 et 2 » et « Rejet Moselle 1 et 
2 » pour l‘étude de la STEP. En général, le pas de temps des variables est journalier. 

La base QIS est une base de données regroupées en fonction du produit considéré, par exemple les 
fluides, et du procédé, par exemple la STEP. L‘extraction de données peut se faire sur l‘ensemble des 
données regroupées sous une combinaison produit/procédé, ou sur une sélection de cet ensemble. Par 